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BÁO CÁO  

Công tác cải cách tư pháp năm 2024 

  

Thực hiện văn bản số 2106/STP-BTTP của Sở Tư pháp ngày 12/12/2024 về 

việc báo cáo kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp năm 2024 (từ 

18/12/2023 đến 18/12/2024);  

Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Kết quả thực hiện công tác cải cách tư pháp 

1. Công tác xây chỉ đạo điều hành 

Triển khai Kế hoạch số 951/KH-UBND ngày 31/01/2024 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn 

tỉnh Lâm Đồng, Sở Công Thương đã ban hành các Kế hoạch: số 324/KH-SCT 

ngày 20/02/2024 về việc triển khai nhiệm vụ công tác Tư pháp trọng tâm thuộc 

lĩnh vực công thương năm 2024; số 328/KH-SCT ngày 20/02/2024 theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm 

hành chính của Sở Công Thương năm 2024; số 334/KH-SCT ngày 21/02/2024 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của Sở 

Công Thương năm 2024 và Kế hoạch số 325/KH-SCT ngày 20/02/2024 công tác 

tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật lĩnh vực Công Thương năm 2024. 

2. Công tác tham gia góp ý các dự thảo Luật 

Trong năm 2024, Sở Công Thương đã tham gia góp ý 26 dự thảo Luật, cụ 

thể: Luật Nhà giáo; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhà ở số 

27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15, Luật Đất đai số 

31/2024/QH15, Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15; Luật Phòng không 

nhân dân; Luật Dược; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ 

(sửa đổi); Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản; Luật Điện 

lực sửa đổi; Luật Thủ đô (sửa đổi); Luật Hóa chất (sửa đổi); Luật Công nghiệp 

quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Quảng cáo;  dự án Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); dự 

án Luật Quản lý phát triển đô thị; dự thảo Luật Cấp, Thoát nước; dự án Luật Thuế 

tiêu thụ đặc biệt (sửa đổi); Luật trật tự giao thông đường bộ; Dự án Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán; Luật Kế toán; Luật Kiểm toán độc 

lập; Luật Ngân sách nhà nước; Luật quản lý, sử dụng tài sản công; Luật Quản lý 

thuế, Luật dự trữ quốc gia. 
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3. Công tác tham mưu, trình cấp có thẩm quyền ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật 

- Văn bản quy pháp pháp luật dưới Luật: Trong năm 2024, Sở Công Thương 

được giao tham mưu xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, 

UBND tỉnh để quy định chi tiết luật, nghị quyết của Quốc hội, pháp lệnh, nghị 

quyết của Ủy ban thường vụ Quốc hội, lệnh, quyết định của Chủ tịch nước. 

- Văn bản quy phạm pháp luật triển khai Nghị định, thông tư: căn cứ Thông 

tư số 64/2024/TT-BTC ngày 28/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Thông tư số 28/2018/TT-BTC ngày 28/3/2018 hướng dẫn 

lập, quản lý, sử dụng kinh phí khuyến công (hiệu lực từ ngày 18/10/2024). Tại 

khoản 1 Điều 1 Thông tư số 64/2024/TT-BTC ngày 28/8/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính quy định: “1. Căn cứ quy định tại Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 

21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công và mức hỗ trợ hướng dẫn tại Thông tư 

này, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng mức chi cụ thể cho các hoạt động 

khuyến công địa phương trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định phù hợp 

với khả năng cân đối ngân sách địa phương”. Sở Công Thương đã xây dựng và 

trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy định nội dung và mức chi 

các hoạt động khuyến công địa phương trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng tại Tờ trình 

số 2588/TTr-SCT ngày 13/11/2024. 

4. Công tác bổ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

- Trong kỳ, Sở Công Thương tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các 

hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; trong đó, tập trung hỗ trợ pháp lý cho 

doanh nghiệp nhỏ và vừa; thực hiện hiệu quả Chương trình hỗ trợ pháp lý liên 

ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2021-2025, nhất là các doanh 

nghiệp khởi nghiệp, đổi mới, sáng tạo, cụ thể: Trong năm 2024, Sở Công Thương 

đã triển khai 17  đề án hỗ trợ doanh nghiệp với kinh phí 2,75 tỷ đồng, trong đó: 

Hỗ trợ có thu hồi 3 đề án với kinh phí 1,8/3,8 tỷ đồng; Hỗ trợ không thu hồi 14 đề 

án, với kinh phí 0,95/1,214 tỷ đồng. 

- Đồng thời phối hợp thực hiện hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp giai đoạn 2021-2030” theo Quyết 

định số 345/QĐ-TTg ngày 05/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 

  - Triển khai thực hiện rà soát, đề xuất kiến nghị đơn giản hoá thủ tục hành 

chính thông qua đề xuất tại Báo cáo số 1943/BC-SCT ngày 26/8/2024 kết quả rà 

soát, đánh giá và kiến nghị đơn giản hóa đối với nhóm thủ tục hành chính lĩnh vực 

Xúc tiến thương mại thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương năm 2024 

(trong đó kiến nghị bãi bỏ khoản 4 Điều 19 Nghị định 81/2018/NĐ-CP ngày 

21/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết Luật thương mại về hoạt động xúc tiến 

thương mại, cụ thể: cắt giảm 01 thành phần hồ sơ “ Bản sao không cần chứng thực 

giấy tờ về chất lượng của hàng hóa khuyến mại theo quy định của pháp luật.”của 

thủ tục Đăng ký hoạt động khuyến mại đối với chương trình khuyến mại mang 

tính may rủi thực hiện trên địa bàn 01 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương). 
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- Định kỳ hàng tháng, tham dự buổi tiếp và làm việc với doanh nghiệp, nhà 

đầu tư trên địa bàn tỉnh có khó khăn, vướng mắc cần được giải quyết do Lãnh đạo 

UBND tỉnh Lâm Đồng chủ trì nhằm hỗ trợ, tháo gỡ những khó khăn cho các 

doanh nghiệp nói chung và doanh nghiệp hoạt động trên lĩnh vực công thương nói 

riêng trong quá trình hoạt động kinh doanh.  

- Ngoài ra thường xuyên cập nhật, đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật 

mới ban hành liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở trên Trang thông 

tin điện tử Sở; thực hiện hướng dẫn, giải đáp pháp luật cho doanh nghiệp thông 

qua diễn đàn đối thoại với doanh nghiệp, hoạt động thanh tra, kiểm tra và các lớp 

tập huấn cho doanh nghiệp.  

5. Hội nhập quốc tế về tư pháp 

Sở Công Thương là cơ quan thường trực Chỉ đạo Ban Hội nhập quốc tế 

tham mưu ban hành các kế hoạch về hội nhập quốc tế. Các chủ trương, kế hoạch 

của tỉnh về hội nhập quốc tế nói chung, ngoại giao kinh tế nói riêng đã các cơ 

quan tham mưu tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến các cơ quan ban ngành Nhà 

nước, Đảng, Đoàn thể, các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; 

đồng thời, đôn đốc, thúc đẩy các Sở, cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các doanh 

nghiệp, các đơn vị tổ chức kinh tế xây dựng, triển khai thực hiện các nội dung, 

chương trình của đơn vị theo đúng quy định của pháp luật. Việc ban hành các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện thông qua việc xây dựng các kế hoạch 

hành động, lồng ghép với các văn bản, kế hoạch công tác hàng năm, giai đoạn của 

tỉnh được thực hiện đồng bộ, công khai. Trước khi ban hành vản bản, cơ quan 

tham mưu thực hiện lấy ý kiến góp ý từ các Sở, ban, ngành, đơn vị có liên quan 

và tổng hợp, chỉnh sửa cho phù hợp với thực tế của các ngành, của địa phương. 

Các văn bản do tỉnh ban hành đều được đăng tải công khai trên cổng thông tin 

điện tử của UBND tỉnh và gửi đến các Sở, ban, ngành, đơn vị biết và thực hiện. 

Các văn bản ban hành kịp thời, nội dung phù hợp với chủ trương, chính sách đối 

ngoại của Đảng, pháp luật của nhà nước và các cam kết của Việt Nam trong các 

FTA. Việc ban hành các văn bản đã mang lại hiệu quả, có tác động tích cực trong 

thực tiễn, giúp các Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh nắm bắt được tình 

hình hội nhập quốc tế nói chung, công tác ngoại giao kinh tế nói riêng, đồng thời 

các đơn vị căn cứ các nhiệm vụ được giao phụ trách lồng ghép triển khai thực 

hiện, đáp ứng yêu cầu hội nhập hiện nay. 

- Trong năm 2024, Sở Công Thương đã phối hợp với các Sở, ngành triển 

khai Đề án “Phát triển quan hệ giữa Việt Nam và Trung Đông – Châu phi giai 

đoạn 2016 – 2025. Đề xuất các nội dung thúc đẩy quan hệ, hợp tác với các nước 

như: Philippines, Indonesia, Hàn Quốc, Cuba. Đề xuất nội dung tuyên truyền, phố 

biến kiến thức về hội nhập quốc tế trong năm 2024 gửi Bộ Công Thương. Thực 

hiện tuyên truyền về hội nhập quốc tế phát sóng định kỳ trên Đài Phát thanh và 

Truyền hình tỉnh Lâm Đồng tại Chuyên mục Kinh tế và Hội nhập; Phối hợp với 

VCCI thành phố Hồ Chí Minh chuẩn bị nội dung tổ chức 02 lớp tập huấn về hội 

nhập quốc tế vào tháng 6/2024. Phối hợp với Trung tâm Thông tin Công nghiệp 



4 

 

 

 

và Thương mại – Bộ Công Thương thực hiện 06 chuyên đề thuộc Kế hoạch “Phân 

tích, đánh giá, định hướng chuyên sâu về thị trường, ngành hàng có tiềm năng, 

thế mạnh của địa phương trong các Hiệp định Thương mại tự do mà Việt Nam đã, 

đang và sẽ ký kết; cung cấp thông tin về tình hình hợp tác với các nước và các 

Lãnh sự quán làm việc tại tỉnh (Philippines, Indonesia, Hàn Quốc, Nhật Bản,…). 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về hội nhập quốc tế và kinh tế đối ngoại, các hiệp 

định thương mại mà Việt Nam đã, đang, và sẽ ký kết trên Đài Phát thanh – Truyền 

hình Lâm Đồng; Phân tích, đánh giá, định hướng chuyên sâu về thị trường các 

nước thuộc Hiệp định EVFTA đến 06 mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh (hoa; 

dệt may- tơ lụa; rau, củ; sầu riêng; chè; cà phê); tác động của các Hiệp định FTA 

đến hoạt động xuất nhập khẩu của mặt hàng cà phê có thế mạnh của tỉnh nhằm 

cung cấp thông tin và định hướng đến doanh nghiệp xuất khẩu của tỉnh; Tổ chức 

03 lớp tập huấn về hội nhập quốc tế, kinh tế đối ngoại, hợp đồng quốc tế cho các 

cán bộ, công chức, cán bộ đoàn làm công tác hội nhập cũng như các doanh nghiệp 

xuất khẩu trên địa bàn tỉnh với trên 200 người tham dự. 

6. Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật 

Năm 2024, Sở Công Thương đã ban hành 02 kế hoạch theo dõi thi hành pháp 

luật: số 328/KH-SCT ngày 20/02/2024 theo dõi tình hình thi hành pháp luật và 

quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và Kế hoạch số 

334/KH-SCT ngày 21/02/2024 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh 

vực trọng tâm, liên ngành của Sở Công Thương năm 2024 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính: trong 

năm 2024 Sở đã lồng ghép kiểm tra tình hình thi hành pháp luật của các cơ quan, 

tổ chức thông qua các cuộc thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành, kiểm 

tra doanh nghiệp. Qua công tác thanh tra, kiểm tra đã nhắc nhở, chấn chỉnh các 

đơn vị, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng các quy định của pháp luật. Kết quả thực 

hiện: Sở Công Thương đã phát hiện và tiến hành lập 02 biên bản vi phạm hành 

chính; tiếp nhận 01 biên bản vi phạm hành chính do cơ quan có thẩm quyền lập 

chuyển đến. Chánh Thanh tra Sở ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành 

chính và trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng ban hành 02 Quyết định 

xử phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền, cụ thể: 02 doanh nghiệp thủy điện 

bị xử phạt về các hành vi đưa công trình thuỷ điện vào vận hành khi chưa có văn 

bản kết quả nghiệm thu của cơ quan có thẩm quyền, hoạt động sai nội dung quy 

định của giấy phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa thuỷ điện; 01 

doanh nghiệp có hành vi vi phạm quy định về kinh doanh hoá chất. Đối với hình 

thức xử phạt tiền: 03/03 Quyết định đã chấp hành xong với tổng số tiền xử phạt 

421.016.522 đồng. Kết quả tại báo cáo số 2864/BC – SCT ngày 16/12/2024 của 

Sở Công Thương. 

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật về luật trong lĩnh vực trọng tâm: Triển 

khai Kế hoạch số 901/KH-UBND ngày 30/01/2024 của UBND tỉnh Lâm Đồng 

về theo dõi thi hành pháp luật và quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi 
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phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2024, Sở Công Thương đã ban 

hành Kế hoạch số 334/KH-SCT ngày 21/02/2024 về kế hoạch theo dõi thi hành 

pháp luật lĩnh vực Công Thương năm 2024, trọng tâm là công tác thi hành pháp 

luật về an toàn thực phẩm, kết quả: Sở Công Thương đã triển khai thực hiện đúng 

thời hạn và đầy đủ các nhiệm vụ được giao trong văn bản quy phạm pháp luật, 

chương trình, kế hoạch, văn bản khác của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền 

giao, cụ thể: tham mưu trình UBND tỉnh ban hành quyết định công bố danh mục 

thủ tục hành chính lĩnh vực ATTP; tổ chức thẩm định và cấp giấy chứng nhận cơ 

sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; xây dựng mô hình Chợ kiểu mới đảm 

bảo yêu cầu về an toàn thực phẩm; đã phối hợp với Sở Tư pháp góp ý phương án 

và thực hiện khảo sát  tình hình thi hành pháp luật trong việc thực hiện trách nhiệm 

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng theo Phương 

án số 99/PA-STP ngày 23/9/2024 của Sở Tư pháp. Qua công tác theo dõi thi hành 

pháp luật về an toàn thực phẩm đã đưa ra một số khó khăn, vướng mắc, các quy 

định còn chồng chéo giữa các ngành. Kết quả thực hiện tại Báo cáo số 2644/BC-

SCT ngày 19/11/2024 của Sở Công Thương công tác theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật về lĩnh vực an toàn thực phẩm. 

7. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

Trong năm, Sở Công Thương đã thực hiện 09 đợt tuyên truyền phổ biến, 

giáo dục pháp luật, cụ thể: 

-  Đề án Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về hội nhập quốc tế và kinh tế 

đối ngoại, các hiệp định thương mại mà Việt Nam đã, đang, và sẽ ký kết trên 

phương tiện thông tin đại chúng: Sở Công Thương đã biên tập 09 tin bài và 01 về 

hội nhập quốc tế và kinh tế đối ngoại, các hiệp định thương mại mà Việt Nam đã, 

đang, và sẽ ký kết phóng sự trên Đài Truyền hình Lâm Đồng, với tổng kinh phí là 

23.700.000 đồng (hai mươi ba triệu bảy trăm ngàn đồng). 

-  Tổ chức hội nghị tập huấn về hợp đồng quốc tế cho các doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh: Sở Công Thương đã tổ chức hội nghị tập huấn Kỹ năng nhận diện 

rủi ro và giải quyết tranh chấp hợp đồng thương mại quốc tế qua các tình huống 

thực tiễn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh tại thành phố Đà Lạt 

với khoảng 40 học viên tham dự, kinh phí thực hiện 12.300.000 đồng (mười hai 

triệu ba trăm ngàn đồng). 

- Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực và kiến thức về Hội nhập quốc tế và 

kinh tế đối ngoại cho công chức: Sở Công Thương đã phối hợp với Liên đoàn 

Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh tổ chức lớp 

tập huấn “Nâng cao năng lực và kiến thức hội nhập quốc tế và kinh tế đối ngoại 

cho công chức” cho khoảng 80 công chức, viên chức làm công tác đoàn thanh 

niên các cấp trên địa bàn tỉnh, kinh phí thực hiện 18.200.000 đồng (Mười tám 

triệu hai trăm ngàn đồng). 

- Tổ chức hội nghị tập huấn về hội nhập quốc tế và kinh tế đối ngoại cho 

công chức làm công tác hội nhập quốc tế:  với kinh phí thực hiện 10.600.000 

đồng (mười triệu sáu trăm ngàn đồng), hội nghị thu hút khoảng 45 người tham 

gia. 
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- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức về an toàn thông 

tin, an ninh mạng trong hoạt động xúc tiến thương mại: với mục tiêu nhằm nâng 

cao kiến thức cho các tiểu thương kinh doanh tại chợ về thực trạng thương mại 

điện tử tại Việt Nam và Lâm Đồng; xu hướng thương mại điện tử trong thời đại 

công nghệ số nhằm nâng cao kiến thức, ứng dụng thương mại điện tử và tiếp cận 

với khách hàng trên môi trường trực tuyến; ứng dụng thương mại điện tử vào công 

việc kinh doanh hàng ngày, trong kỳ Sở Công Thương đã tổ chức 02 lớp tập huấn 

về nâng cao nhận thức về an toàn thông tin, an ninh mạng trong hoạt động xúc 

tiến thương mại cho các tiểu thương tại chợ Bảo Lộc và Chợ Liên Nghĩa, khoảng 

80 tiểu thương tham dự, kinh phí thực hiện là  32.000.000 đồng (ba mươi hai triệu 

động 

- Tổ chức lớp tập huấn tuyên truyền, hướng dẫn thực hiện các quy định có 

liên quan đến hoạt động bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp: nhằm tuyên 

truyền, hỗ trợ các doanh nghiệp ngành Công Thương thực hiện đúng các quy định 

hiện hành về bảo vệ môi trường, công nghiệp môi trường, sản xuất và tiêu dùng 

bền vững, góp phần thúc đẩy phát triển bền vững trong sản xuất các sản phẩm, 

nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường cho các doanh nghiệp ngành Công 

Thương. Kết nối và tạo sự phối hợp hiệu quả giữa cơ quan quản lý nhà nước, các 

doanh nghiệp, đặc biệt cần phát huy hơn nữa vai trò và trách nhiệm của các tổ 

chức tập hợp các doanh nghiệp như BNI, JCI, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Lâm Đồng, 

Hội Luật gia tỉnh Lâm Đồng,… để tăng cường mối quan hệ, tận dụng tối đa thế 

mạnh của các tổ chức cùng liên kết, hỗ trợ lẫn nhau vì mục tiêu phát triển bền 

vững. Sở Công Thương đã tổ chức hội nghị giới thiệu hệ thống hoá văn bản quy 

phạm pháp luật quy định các nội dung liên quan đến hoạt động bảo vệ môi trường 

cho các doanh nghiệp, với số lượng người tham gia là 60 người, kinh phí thực 

hiện  9.000.000 đồng (Chín triệu đồng). 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm ngành Công 

thương: nhằm hệ thống hoá các quy định pháp luật có liên quan đến các quy định 

về vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt là các quy định có liên quan đến hoạt động 

sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh; bánh kẹo; các sản phẩm từ 

bột, tinh bột… để các cơ quan quản lý chuyên ngành cấp huyện, xã, phường, thị 

trấn; doanh nghiệp; cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm nắm rõ và thực 

hiện. Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm 

giúp các cán bộ, công chức, người làm công tác quản lý về an toàn thực phẩm 

thuộc ngành Công Thương nâng cao năng lực quản lý, kiểm tra, giám sát về an 

toàn thực phẩm và những kỹ năng thực hiện công tác thẩm định, kiểm tra tại cơ 

sở góp phần ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm về an toàn thực phẩm.Giúp các 

cơ sở nắm vững các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm, hiểu rõ các biện 

pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Từ đó, 

nâng cao ý thức trách nhiệm và thực hiện tốt các quy định về an toàn thực phẩm, 
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góp phần cung cấp thực phẩm an toàn cho người tiêu dùng. Phòng tránh xảy ra 

tình trạng ngộ độc thực phẩm. 

Trong kỳ Sở Công Thương đã tổ chức 02 lớp tập huấn về an toàn thực phẩm 

cho 273 là công chức làm công tác quản lý an toàn thực phẩm các doanh nghiệp  

sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện Đạ Tẻh và thành phố Bảo Lộc, 

với kinh phí là 39.600.000 đồng (ba mươi chín triệu đồng sáu trăm ngàn đồng). 

1.8. Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình thực hiện phòng sự tuyên 

truyền về các chính sách, pháp luật, kiến thức, thông tin về chương trình sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả: kinh phí thực hiện 44.000.000 đồng (Bốn mươi 

bốn triệu đồng). 

1.9. Tổ chức in ấn 500 cuốn tài liệu tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực 

kinh doanh xăng dầu: kinh phí thực hiện 13.800.000 đồng (Mười ba triệu tám trăm 

ngàn đồng). 

  II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

 - Công tác cải cách tư pháp đuợc sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, 

thường xuyên của Đảng ủy và Ban Giám đốc, đã tạo điều kiện thuận lợi cho việc 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ cải cách tư pháp. 

- Nhận thức của CBCCVC về các nhiệm vụ cải cách tư pháp được nâng lên; 

qua đó đã thực hiện có hiệu quả công tác tham mưu các lĩnh vực chuyên môn của 

ngành; tự giác tích cực trong học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; 

chủ động trong công tác, hoàn thiện chuẩn mực đạo đức công vụ; chấp hành tốt 

nội quy, quy chế cơ quan; tuân thủ và chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật.   

2. Hạn chế 

 Công tác đào tạo, bồi dưỡng định kỳ, thường xuyên, cập nhật các kiến thức 

mới và chuyên sâu theo lĩnh vực cho cán bộ làm công tác tư pháp chưa được thực 

hiện thường xuyên.  

3. Đề xuất kiến nghị 

Đề nghị Sở Tư pháp thường xuyên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn 

nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác cải cách tư pháp, qua đó nhằm nâng 

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 2025  

- Thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện tốt các chủ trương, 

nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác cải cách tư pháp.  

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán 

bộ, đảng viên và Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam và yêu cầu, nhiệm vụ tiếp tục xây dựng, hoàn thiện 
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Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới.  

- Kịp thời tham mưu, đề xuất các cơ quan có thẩm quyền đẩy mạnh việc cải 

cách hành chính thuộc lĩnh vực được giao; góp phần xây dựng nền hành chính 

hiện đại, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, khoa học, trong sạch, công khai, 

minh bạch; tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh 

nghiệp.  

- Thường xuyên thực hiện việc rà sát các văn bản và hệ thống hóa các văn 

bản quy phạm pháp luật. Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn 

bản quy phạm pháp luật năm 2025 và triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra. 

 - Tiếp tục nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác cải cách tư pháp 

nhằm đáp ứng nhu cầu, nhiệm vụ được giao.  

- Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện, kinh phí cho hoạt động công 

tác cải cách tư pháp; tích cực đẩy mạnh và ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt 

động cải cách tư pháp tại cơ quan.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tư pháp của Sở Công Thương, 

kính gửi Sở Tư pháp tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 
- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

                        GIÁM ĐỐC 

              

                  

 

 

 

                   Hoàng Trọng Hiền 
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